
Россия Федера! шязы ндагы 
Хакас Республика 

Муниципальнай пед!ст!у устаи-пастаа 
Саяногорск город

Республика Хакасия в составе 
Российской Федерации 

Администрация муниципального образован! 
город Саяногорск

“ Y

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от_______/(£  О -У_____ 2015 г. № 3  Ь

О создании комиссии по присвоению 
наименований элементам улично-дорожной 
сети (за исключением автомобильных дорог 
федерального значения, автомобильных дорог 
регионального или межмуниципального значения), 
наименований элементам планировочной структуры 
в границах муниципального образования город Саяногорск, 
изменения, аннулирования таких наименований

В соответствии с Порядком присвоения наименований элемента?-: 
улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального 
значения, автомобильных дорог регионального и межмуниципального 
значения), наименований элементам планировочной структуры в границах 
муниципального образования город Саяногорск, изменения, аннулирования 
таких наименований, установленным решением Совета депутатов 
муниципального образования г.Саяногорск от 26.03.2015 №f5. 
руководствуясь ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», статьями 30, 32 Устава муниципального образования город 
Саяногорск, утвержденного решением Саяногорского городского Совета 
депутатов от 31.05.2005 №35,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать комиссию по присвоению наименований элементам улично­
дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального 
значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального 
значения), наименований элементам планировочной структуры в границах 
муниципального образования город Саяногорск, изменения, аннулирования 
таких наименований в составе:

Председатель комиссии:
Чванова Первый заместитель Главы муниципального
Нина Михайловна образования г.Саяногорск;



Заместитель
председателя комиссии: 
Шкрум
Евгения Александровна

Секретарь комиссии:
Силантьева
Лариса Владимировна

руководитель Саяногорского городского 
отдела культуры;

специалист первой категории (помощник) 
Управления делами Администрации 
муниципального образования г.Саяногорск.

Члены комиссии: 
Клундук
Виктор Петрович 

Борисов
Сергей Александрович

Паластрова 
Елена Игоревна

Ситников
Виталий Викторович

Шмакова 
Лидия Федоровна

Черепанова 
Татьяна Федоровна

Лапин
Михаил Николаевич

Матвиенко 
Сергей Сергеевич

управляющий делами Администрации 
муниципального образования г.Саяногорск;

заместитель Г лавы муниципального 
образования г.Саяногорск по жилищно- 
коммунальному хозяйству и транспорту;

начальник отдела по связям с 
общественностью Администрации 
муниципального образования г.Саяногорск;

председатель Совета депутатов 
муниципального образования г.Саяногорск 
(по согласованию);

депутат Совета депутатов муниципального 
образования г.Саяногорск (по 
согласованию);

депутат Совета депутатов муниципального 
образования г.Саяногорск (по 
согласованию);

депутат Совета депутатов муниципального 
образования г.Саяногорск (по 
согласованию);

2. Утвердить Положение о комиссии по присвоению наименований 
элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог 
федерального значения, автомобильных дорог регионального или 
межмуниципального значения), наименований элементам планировочной 
структуры в границах муниципального образования город Саяногорск,



изменения, аннулирования таких наименований согласно Приложению У. 
настоящему постановлению.

3. Признать утратившим силу постановление Администраи 
муниципального образования г.Саяногорск от 10.10.2013 №1626 «О создан 
комиссии по историческому наследию».

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня издания.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

Первого заместителя Главы муниципального образования г.Саяногорск.

Н.М. Чванова

СОГЛАСОВАНО:

Управляющий делами 
Администрации муниципального 
образования г.Саяногорска

Начальник юридической 
службы Администрации муниципального 
образования г.Саяногорск

В.П. Клундук
г

Ю.Д. Синкина

Паластрова Елена Игоревна 
тел. 8 /39042/ 2-86-40

Исполняющий 
Главы
образования г.

Рассылка: Дело; Чванова Н.М., Клундук В.П., СГОК, Совет депутатов, ДАГН, Паластрова Е.И., Борисов



Приложение №1 
к постановлению 

Администрации муниципального 
образования г. Саяногорск

от « /<Ь » О̂ г_____ 2015 № 3JJ?

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по присвоению наименований элементам улично-дорожной

сети (за исключением автомобильных дорог федерального значения, 
автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения), 

наименований элементам планировочной структуры в границах 
муниципального образования город Саяногорск, изменения, аннулирования

таких наименований

1. Общие положения

1.1. Положение о комиссии по присвоению наименований элементам 
улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального 
значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального 
значения), наименований элементам планировочной структуры в границах 
муниципального образования город Саяногорск, изменения, аннулирования 
таких наименований (далее - Положение) определяет основные задачи, 
функции, права, организацию деятельности комиссии по присвоению 
наименований элементам улично-дорожной сети, наименований элементам 
планировочной структуры в границах муниципального образования город 
Саяногорск, изменения, аннулирования таких наименований (далее - 
комиссия).

1.2. Комиссия является постоянно действующим коллегиальным 
органом, образованным в целях предварительного рассмотрения 
предложений о присвоении наименований элементам улично-дорожной сети 
(за исключением автомобильных дорог федерального значения, 
автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения), 
наименований элементам планировочной структуры в границах 
муниципального образования город Саяногорск (далее - наименования), а 
также об изменении и аннулировании наименований.

1.3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Федеральным 
законом от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Правилами присвоения, 
изменения и аннулирования адресов, утвержденными Постановлением 
Правительства Российской Федерации от 19.11.2014 №1221, Уставом 
муниципального образования город Саяногорск, Порядком присвоения 
наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением 
автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог



регионального или межмуниципального значения), наименований элементам 
планировочной структуры в границах муниципального образования 
г.Саяногорск, изменения, аннулирования таких наименований, 
утвержденным решением Совета депутатов муниципального образования 
г.Саяногорск от 26.03.2015 №18 (далее - Порядок), и настоящим 
Положением.

1.4. Создание комиссии и утверждение ее состава утверждаются 
постановлением Администрации муниципального образования г.Саяногорск.

2. Основные задачи и функции комиссии

2.1. Предварительное рассмотрение предложений о присвоении, 
изменении и аннулировании наименований.

2.2. Обеспечение выявления и учета мнения жителей муниципального 
образования г.Саяногорск по вопросам присвоения, изменения и 
аннулирования наименований, обобщение указанного мнения в протоколах, 
подлежащих размещению в информационно-телекоммуникационной сети 
Интернет (далее - сеть Интернет).

2.3. Принятие решений о согласовании (отказе в согласовании) 
предложений о присвоении, изменении и аннулировании наименований.

3. Права комиссии

3.1. Запрашивать и получать от структурных подразделений 
Администрации муниципального образования г.Саяногорск и ее органов, 
наделенных правами юридического лица, организаций, независимо от 
организационно-правовой формы, граждан документы и информацию, 
необходимые для реализации возложенных на комиссию функций.

3.2. Приглашать и заслушивать на заседаниях комиссии представителей 
структурных подразделений Администрации муниципального образования 
г.Саяногорск и ее органов, наделенных правами юридического лица, 
организаций, независимо от организационно-правовой формы, граждан по 
вопросам, входящим в компетенцию комиссии.

4. Организация деятельности комиссии

4.1. Работой комиссии руководит председатель комиссии, а в его 
отсутствие - заместитель председателя в соответствии с поручением 
председателя (далее - заместитель председателя).

4.2. Комиссия осуществляет свою деятельность в форме заседаний, а 
также посредством обобщения мнения жителей муниципального образования 
г.Саяногорск по вопросам присвоения, изменения и аннулирования 
наименований в сети Интернет.

4.3. Секретарь комиссии выполняет организационно-технические 
функции:



- ведет делопроизводство;
- оформляет повестки дня, решения и протоколы заседаний комиссии;
- обеспечивает выявление, учет и обобщение мнения жителей 

муниципального образования г.Саяногорск по вопросам присвоения, 
изменения и аннулирования наименований, в том числе размещение в сети 
Интернет информации и документов, предусмотренных пунктом 2.7 
Порядка;

- уведомляет членов комиссии и других заинтересованных лиц о 
времени и месте проведения заседаний и не позднее трех дней до дня 
проведения заседания направляет им для ознакомления повестку дня 
заседания комиссии с приложением копий поступивших для рассмотрения 
предложений о присвоении, изменении и аннулировании наименований и 
имеющихся по ним материалов;

- ведет архив повесток дня, решений и протоколов заседаний комиссии, 
фотоколов обобщения мнения жителей муниципального образования 
■.Саяногорск, размещенных в сети Интернет, других рассмотренных 
юмиссией документов;

- выполняет иные функции в соответствии с Положением и поручениями 
редседателя комиссии, а в его отсутствие - заместителя председателя.

4.4. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но не 
озднее 20 дней со дня регистрации предложения о присвоении, изменении 
пи аннулирования наименования в Администрации муниципального 
эразования г.Саяногорск (далее - Администрация) в соответствии с 
эвесткой дня заседания, утверждаемой председателем комиссии, а в его 
гсутствие - заместителем председателя.

4.5. В течение двух дней со дня регистрации предложения о присвоении, 
менении или аннулировании наименования секретарь комиссии размещает 
зети Интернет информацию о поступившем предложении, порядке и сроке 
[ражения жителями муниципального образования г.Саяногорск мнения 
носительно наименования, который не может составлять менее семи 
пендарных дней.

По истечении указанного срока комиссия обобщает мнение жителей 
ниципального образования г.Саяногорск в протоколе, который 
вписывается председателем комиссии, а в его отсутствие - заместителем 
здседателя, и секретарем комиссии и размещается в сети Интернет.

4.6. Члены комиссии имеют право вносить предложения, высказывать 
[ечания, участвовать в подготовке вопросов повестки дня заседания 
шссии, и их обсуждении.

На заседаниях комиссии вправе присутствовать граждане, представители 
анизаций независимо от организационно-правовой формы, общественных 
единений, государственных органов, органов местного самоуправления 
[иципального образования г.Саяногорск.
4.7. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем 

сутствует не менее половины членов комиссии.



Решения комиссии принимаются путем открытого голосования простым 
большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии. При 
равенстве голосов голос председателя комиссии, а в его отсутствие - 
заместителя председателя, является решающим.

4.8. По результатам заседания комиссии оформляются решения о 
согласовании (отказе в согласовании) предложений о присвоении, изменении 
и аннулировании наименований (по каждому отдельному предложению) и 
протокол заседания комиссии, которые подписываются председателем 
комиссии, а в его отсутствие - заместителем председателя, и секретарем 
комиссии.

Решения комиссии и рассмотренные на заседании комиссии документы, 
включая протоколы обобщения мнения жителей муниципального 
образования г.Саяногорск, размещенные в сети Интернет, прилагаются к 
протоколу заседания комиссии.

4.9. Копии решений о согласовании (отказе в согласовании) 
предложений о присвоении, изменении и аннулировании наименований и 
протокол заседания комиссии с приложением документов, предусмотренных 
пунктом 2.6 и абзацем вторым пункта 2.7 Порядка, направляются секретарем 
комиссии в Администрацию в течение двух рабочих дней со дня принятия 
таких решений.

4.10. Организационно-техническое обеспечение деятельности комиссии 
осуществляет Администрация муниципального образования г.Саяногорск.

/  6 'i

Управляющий делами 
Администрации муниципального 
образования г. Саяногорск В.П. Клундук


